

„Nowa Reformy“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual price, Half-year price, Quarterly price. Rows include: In the German Empire, In Prussia, In Poland, France, England, Belgium, Switzerland, Turkey and other countries.

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmują się tylko za gotówką.

Listy z poleceniami i przesyłkami pieniężnymi do prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadawcą franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopłacone, nie są podlegające opłacie pocztowej. — Listy niestanowione nie przyjmują się.

Redakcyjnym nadawcom Redakcja nie odpowiada.

Adres Redakcji i Administracji — Ulica św. Jana Nr 14.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamiejscowa: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy. — Maraszyni nowości P. A. Grigara na linii A-B w Ryku — C. h. Krak. koncesjonowane biuro (Silberstein) Hotel Saski przy ulicy Sławkowskiej — Handel Z. Skalskiego w Bukimonskiej — Handel Kuklińskiego w halli Sukienniczej — Handel J. Bajer przy ulicy Brodziekiej. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmują Administracja za opłatą do miejsca wiersza drobnym pismem (petit), na pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. Nadesłane (na 3 strony dziennika) do miejsca wiersza drobnym pismem po 80 ct. za każdy raz. Ogłoszenia do „Reformy“ (prospekta, cyrkularze ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 1 str. od 100 egzemplarzy dla zamawiających, a 50 cent. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratów. — Należność uprasza się naprzód adresem: prekasem pocztowym. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: We Lwowie Ag. „Nowej Reformy“ w księgarni F. H. Richtera (Altenberga); — W Tarnobrodzie: J. Delong i Kamila Bauma; — W Rzeszowie: księgarnia J. A. Pellara; — W Przemyślu B. Doskocil i Spółka; — W Tarnopolu: księgarnia L. Gileczka; — W Wiedniu pp. Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bayli i Wrocławiu) A. Appel, Stubenbamer Nr. 3, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymburgu). W Paryżu: Księgarnia Luxemburska 3 rue des Grands Augustins i Société Matielle de Publicité A. Lorette, directeur. Rue St-Anne 51-bis.

Mowa p. W. Dzieduszyckiego na sejmiku wyborczym ziem stanisławowskiej d. 10 czerwca b. r.

(Dokończenie.)

Tyle o przeszłości. Spotkał mnie ten zaszczyt, iż znowu postawiono mią kandydaturę d. Rady państwa. Wobec tego jest moim obowiązkiem powiedzieć, jakie stanowisko zajmowałbym w nowym Kole. Otóż pragnąłbym przedewszystkiem, aby nowe Kole w rzeczach zasadniczych i najważniejszych wstąpiło w ślady swego poprzednika, aby stało przy zasadzie autonomii krajów i równouprawnienia narodowości, aby u siebie strzegło zasady, wypowiedzianej w roku zesłania a stanowiącej o niezgodności mandatu poselskiego z pewnymi, zresztą dozwolonymi zawodami. Będę się domagał, aby Kole zawarło napowrót sojusz stały z temi żywiołami w parlamencie, które podobne zasady wyznają. Będę się również domagał, aby od razu sformułowało najważniejsze zadania kraju i postarało się o odpowiednie dla nich pomieszczenie w programie prac. Sądzę, że temi zadaniami w tej chwili powinny być w pierwszym rzędzie uchwalenie funduszu na regulację rzek i zatłwienie kwestyi indemnizacyjnej. Obok spraw ściśle krajowych, staną na porządku dziennym sprawy ogólnej natury a obchodzące ściśle kraj nasz jako: uroda z Węgrami, reforma taryf kolejowych a może także reforma administracji i sądownictwa. — Treba koniecznie, aby się Kole odrazi i zawczasu zajęło temi sprawami tak, aby nie zostało zakreślenie przez fakt dokonane.

Ministerstwo hr. Taaffeego wyjdzie z nowych wyborów wzmocnione, opozycja będzie słabiej, a może także mniej zwarta. Stronictwo autonomiczne nie będzie jednak liczyło dwóch trzecich większości i nie będzie mowy o żadnych konstytucyjnych zmianach w ustroju państwa.

Mimo to rząd może działać w kierunku zgodnym z przekonaniem, które tu wygłosiłem, tak za pomocą wniosków stawianych w parlamencie, jak przez akcję własną administracyjną. Może dążyć do wzmocnienia autonomii krajów, do równouprawnienia narodowości, do naprawy finansów przez podniesienie dobrobytu, do równego uwzględnienia potrzeb wszystkich części monarchii. Na tej drodze będą usilnie popierał rząd; będę zajęciem walczył z przeciwnymi dążeniami zjadbykolwiek pochodzili.

W imię tej nienawisli łączy się ze starą partją świętojską i kokietują nieraz z Rosyją. Boją się zgody społecznej w kraju, poczuwają się do sympatii z najfantastyczniejszymi rosyjskimi prądami, z nimi także tedy trudna zgoda.

A jednak niepodobna nie uznawać rozwoju ruskiej narodowości, niepodobna ruskiemu językowi nie dać pola do naukowego i literackiego rozwoju, niepodobna mu odmówić tego stanowiska w szkole i urzędzie, które mu się należy, a to wszystko należy czynić nie dla zgody z tą lub ową frakcją, która zgody nie chce i nie dla ugody, która się nigdy napisieć nie da, ale dlatego, że tego się domaga nasza własna miłość dla Rusi, tradycje naszych przodków, pamięć dawnych świątyni dziejów. To zadanie spełnić musimy, a istnienie trzeciego stronictwa narodowego ruskiego ułatwi nam znakomicie to zadanie. W Radzie państwa nie powinno być mowy o naszych wadliwych domowych — a jednak członkowie narodowego stronictwa ruskiego, którzy teraz weszli w skład Rady państwa, mogą znakomicie ułatwić zadanie, które zostanie rozwiązane tylko w kraju. Jeżeli wraz z innymi Słowianami wejdą w skład wielkiego stronictwa, dążącego do autonomii krajów, jeżeli w szczególności będą pracowali wspólnie z Kołem polskiem nad materialnym i moralnym dobrem kraju, przyczynią się

znakomicie do pokonania niejednego przesądu i konserwatywnych warstw społeczeństwa naszego. Zdobędą dla demokracji ruskiej w Galicji to, co się jej słusnie należy, wzmocnią kraj nasz i umożliwią to, że może kiedyś będzie na zewnątrz występował jako jednolity i solidarny organizm.

Odbywa się teraz w Austrii praca dziejowa, w której tkwi rozwiązanie najważniejszych kwestyi wieku naszego — dążymy do tego, aby każdy historyczny kraj zachował w wspólnym związku własną odrębność i do tego, aby w łonie każdego kraju, rozmaite żywioły, obrządki, narodowości, żyły obok siebie w braterskim związku a przy zupełnej swobodzie. Oby stronictwo narodowe wśród demokracji ruskiej zastąpiło na grunt rzeczywistości i dziejowej prawdy i zabrało się wraz z nami do pracy około spełnienia szlachetnego zadania. Nieobliczone mogą być błogie skutki takiego czynu, a że wierzę w przyszłość kraju i naroda, wierzę, że taki czyn zostanie prędzej później dokonany.

Ci, którzy już są świadomi celów przyszłości winni się teraz poczuwać do najnaglejszego obowiązku ściślejszej solidarności nie tylko w Wiedniu i w Radzie państwa, ale także w kraju. Bardzo bolesnym symptomem to, że ta solidarność narodowa została zerwana kilkakrotnie i przy wyborach do Sejmu i przy wyborach do Rady państwa. Jest dzisiaj obowiązkiem człowieka świadomego rzeczy wykazać stanowczo, jakie błędy popełniono — a to tembardziej, że nie indywidualnie tylko i pojedynczo ciała wyborcze, ale i najprzeważniejsze korporacje w narodzie przyczyniły się do niebezpiecznego podkopania solidarności narodowej w kraju naszym.

Podczas wyborów do Sejmu nie udało się uczynić mi zrozumiałym wykreślenie przeciw karności narodowej, arcyniepolitycznego i smutnego wyboru dokonanego podówczas przez miasto Stanisławów, i tego, że dwu obywateli ubrało się namiganiem o mandat poselski z gmin wbrew woli komitetu centralnego, jak gdyby godność posła była prawem i przywilejem, a nie ciężkim obowiązkiem. Pamiętamy, że chodziło wówczas o wybory z mniejszej własności, że jeden z samowolnych kandydatów upadł na Podolu, że drugi przeszedł w Małopolsce jednym głosem większości. O to kandydat upadły wniósł skargę przeciw komitetowi centralnemu do Koła polskiego sejmowego, a Koło polskie sejmowe oświadczyło większością głosów, że komitet centralny nie miał ani mniej ani więcej słusności po sobie, jak pojedynczy kandydat na własną rękę. Przychodzi się zapytać, czy taka uchwała nie była dobrowolnym podkopaniem własnej powagi i czy większość, bardzo stanowczo konserwatywna, nie uczyniła ze względów krótkowidzkiego koleżanstwa ciężkiego wyroku w owej zasadzie karności narodowej, która obwołała swego czasu główną cnotą obywatelską?

Po tej uchwale Koła sejmowego mniej już niestety mogą dziwić nowe wykreślenia przeciw karności narodowej przy wyborach do Rady państwa, choćby tak niezmierzonymi wykreśleniami jak to, co zaszło w Rzeszowskiem. Najciekawszymi jednak wypadkami wybory włościanina i najzanieśliwego zresztą obywatela z niemieckiej szlacheckiej rodziny dokonane tego roku w Małopolsce, przeciw kandydatom komitetu krakowskiego.

Otóż nie ulega wątpliwości, że ten nowy wykład w karności narodowej nie z samej tylko winy wyborców pochodził. Znaleźli się w najtrudniejszym położeniu, bo musieli wybierać

między uchwałą komitetu centralnego a znaną uchwałą zasadniczą Koła polskiego o niezgodności mandatu poselskiego z pewnymi zawodami i czynnościami. I czyż to mogło leżeć w interesie dobra publicznego, aby oddział krakowski komitetu centralnego przeciwstawił swoje zdanie, zdaniu samegoż Koła polskiego? Czyż takie postępowanie ze wszystkich nie podkopuje powagi konserwatywnych żywiołów w kraju? czy nie oddaje najpóźniejszej broni w ręce zwolenników bezwzględnej opozycji? Stawiając to pytanie sądzę, że jedna tylko odpowiedź jest na nie możliwa.

Tymczasem czeka w Wiedniu praca przykra lubo zaszczytna każdego, co zasiędzie w Kole polskiem. Zasiadać w parlamencie wiedeńskim bywa ciężką ofiarą z czasu, mienia i upodobań. Nie wiem jednak, czy wolno bez bardzo ważnych powodów uśwadzić się od tej pracy, jeśli współobywatele każą w Wiedniu pracować. Dla tego to panowie wypowiedziałem na wezwanie moje przekonanie polityczne, dla tego pojadę do Wiednia jeżeli będziecie.

Echa wyborcze.

Telegram doniósł nam w sobotę, że p. Otton Hausner złożył mandat sejmowy z brodzkiej Izby handlowej, z powodu iż Izba ta wybrała do Rady państwa p. Kallira. Uczynił to p. Hausner na tej zasadzie, że trudno mu reprezentować okręg wyborczy, który stał w sprzeczności nie tylko z centralnym komitetem przedwyborczym, ale z całym krajem, z zasadą autonomiczną, tworzącą podstawę polityki kraju naszego. Jest niepodobniestwem reprezentować w Sejmie wyborców, którzy całem swem postępowaniem zniechęcają ku sobie Sejm i kraj, a prawie na każdej sesyi sejmowej mają ważne sprawy do obronienia. P. Hausner nie kierując się żadnymi ubocznymi względami, a wyłącznie tylko z poczucia litości pewnej dla upadającego miasta Brodów i z obowiązku posła Izby brodzkiej bronić spraw tych wyrwał, wymownie i pracowicie i wiadomo, że przez to zwracał przeciw sobie niechęci. To też wielka szkoda, że już podczas ostatnich wyborów sejmowych nie pomyślano o innym dla niego okręgu wyborczym, zwłaszcza, że niejedynym okręgi byłby z pewnością kandydaturę jego przyjął z entuzjazmem. Obecnie wakuje sześć mandatów sejmowych: z miast Stanisławowa i Brodów, z większej własności krakowskiej, sanockiej i stanisławowskiej, i z małych posiadłości w powiatach sądowych Bohorodczany, Sołotwina. Spodziewać się należy, że jeden z tych okręgów zaproponuje p. Hausnera, ażeby Sejmowi nie pozabawiał tak znakomitej sily. Złożył mandat w obronie podstawy polityki krajowej, tej, w której wszystkie stronictwa co do samej zasady są zgodne, to też należy mu się zadośćuczynienie ze strony kraju.

Wracając do wyboru p. Kallira, okazuje się, że niemało zaważnił tutaj także komitet centralny, kiedy na wezwanie ze strony Izby nie dał żadnej stanowczej odpowiedzi, a pozostawił Izbie wszystkich pięciu kandydatów. Komitet zapewne wychodził z założenia, że przeciw p. Kallirowi każdy kandydat jest dobry, i dlatego zostawił wolne pole do agitacji. Tymczasem okazało się, że dwóch tylko było kandydatów, którzy mogli być

z pewną nadzieją powodzenia stanąć przeciw Kallirowi, t. j. dr. Rosenblatt i p. Horowitz. Szanse pierwszego były większe i byłby niewątpliwie wybranym, gdyby p. Horowitz był mu ustąpił. Dr. Rosenblatt jednak ustąpił i prosił wszystkich swoich zwolenników, ażeby głosowali na p. Horowitza. I uczynili to wszyscy, z wyjątkiem dwóch, którzy z powodów nie kwalifikujących się do ogłoszenia oświadczyli, że na p. Horowitza żadną miarą głosować nie mogą. To też jeden z nich dał głos p. Kallirowi, a jeden dał białą kartkę. Gdyby kandydatura dr. Rosenblatta a nie p. Horowitza była do końca utrzymana, byłoby przeto głosowanie wypadło: głos 28, absolutna większość 15, dr. Rosenblatt 15, Kallir 13. Byłaby nie tylko usunięta kandydatura antinarodowa Kallira, ale byłaby delegacja zasiłona bardzo dobrą siłą do pracy, a taka która pod względem narodowym najzupełniejszą daje gwarancję, co zresztą dr. Rosenblatt udowodnił, gdy z taką gotowością i tak szczerze ustąpił na rzecz p. Horowitza, ażeby nie dopuścić Kallira.

Wystawa rolniczo-przemysłowa.

Warszawa, 12 czerwca.

(Z.) Sprawozdanie moje rozpoczynam od wystawy rolniczej, bo dni jej są policzone. Dla działu rolnego przeznaczono większą połowę placu Ujazdowskiego, przytykającą do ulicy Pięknej, z pewnym uszczerbkiem działu przemysłowego. Nikt się tutaj nie tłoczy, więc swobodnie przypatrzyć się możemy żywym inwentarzom. Publiczności nie obchodzi wystawowe okazy koni, była rogata, owiec, trzody chlewniej, ptactwa domowego, ryb i t. d., woli się ona przysłuchiwać rozmawiać „turniejom“, urządzanym na torze wystawowym pod kierunkiem p. Michalskiego, lub arcykomicznymi wyrywkami niesfornych czworonogów.

Zwym inwentarz z chwilą otwarcia wystawy w pełnej zgłoszonej liczbie zajmą przeznaczone mu miejsca w skromnych stajniach, oborach i owczarniach.

Przegląd nasz zaczniemy od szlachetnego rodu koni.

Dwudziestu pięciu właścicieli dostawiło 114 koni. Rasa arabska, angielska, ardeńska, konie trapezowe, perszerony, suffolki, roadstary, clewlandy mają tu swych przedstawicieli. Konie w ogóle piękne, ale osobliwych okazów nie widać. Nie będziemy tu szczegółowo opisywali zamorskich reproduktorów owych Midasów, Abelardów, Gordonów, Alaryków, Primów i ich towarzyszek w rodzaju Norm i Heloiz. Najdobarowskie okazy pochodzą ze stadnin hr. Ludwika Krasieńskiego, odznaczających się bogactwem materiału hodowczego. Wolimy dać ogólny pogląd na kierunki chowu koni. W ogóle można powiedzieć, iż wystawa nasza nie daje wyobrażenia o tych kierunkach. W wyborze hodowczego kierunku czuć wahanie. Hodowcy trzymają się przeważnie kierunków, ustalonych przez tradycję i pragną poprawić znikczemniałą rasę krajową krzyżowaniem z krwią arabską i angielską. W pierwszym kierunku zaciekawia stajnia p. Wienycałowa Karwickiego z Rohaczy na Ukrainie, która po raz pierwszy w Warszawie popisuje się okazami czystej krwi arabskiej. Okazy krzyżówki z krwią arabską przedstawiają dalej konie p. Kazimierza

Na drugi dzień, 21 lutego, 10 tysięcy piechoty, 2 tysiące kawalerji, mnóstwo mieszczanie i dzieci: wywędzani, obdarci, pokryci krwią i ranami, deflowali przed zwycięzcami, którzy zadarli z podziwu i nie mieli serca cieszyć się z wygranej.

Francuzi także ponieśli straty ogromne. Na 14 tysięcy, które prowadziły prawdziwą osadę, zginęło około czterech tysięcy żołnierzy i mnóstwo oficerów.

W historii najnowszych czasów, nie spotykamy przykładu tak wytrwałej, tak zacieklej i prawdziwie zadziwiającej obrony. W starożytności wspomina się o świetnej obronie Syrakuz, Numancji, Saguntu i Jeruzolimy, ale i te nie mogły się w porównaniu, bo środki zniszczenia, które posiadali starożytni, nie były nawet o połowę tak straszne, jakimi rozporządza nasz wiek ucywilizowany.

Z temuzuciem, z jakim niegdys stapałem po miejscach, gdzie znajdowały się prochy Scypionów i Gracchów, z jakim wchodziłem do Koloseum, zlanego krwią pierwszych chrześcian, stapałem i po tej ziemi, po tych ulicach, zroszonych krwią tylu prawych dzieci kraju, które wolały umrzeć, niż przyjąć jarzmo niewoli.

Zdawało mi się, że deptać po świeżej mogile świętych męczenników i mimowoli chciało się zdjąć czapkę przed dziećmi bohaterów, którzy dali przykład tak piękny, jak należy spełnić obowiązki swe względem ojczyzny.

SARAGOSSA.

Wspomnienie z podróży

przez dra Jana Stelę-Sawickiego.

(Dokończenie.)

Prawie dwa tygodnie, bo od 26 stycznia do 7 lutego trwała ta walka nieustanna. W tym dniu generał Gazan odkrył ogień z 20 dział przeciwko klasztorowi Jezusa, łączącemu niedaleko od rzeki Ebro, którego wzięcie mogło oddać całe przedmieście w ręce Francuzów. Gdy wyłom był już gotowy, Francuzi rzucili się do ataku na klasztor, gdzie zasiadło 400 Hiszpanów i wykłószy obronę stali się panami budynku, lecz próba posunięcia się ku Ebro przez miejscowość otwartą nie udała się, tak jak i w innych miejscach Francuzi byli odparci ogniem z domów i karczemnicami z barykad. Potrzeba więc było zacząć na nowo kopanie rowów, aby się zbliżyć do następnego klasztoru — św. Łazarza, który przypierał do rzeki i stał w miejscu bliższym wielkiego mostu, łączącego oba brzegi rzeki. Aby przypięścić rezultat ten, resztę artylerji obciążonej prawego brzegu Lannes wysłał do Gazana.

Walka w mieście trwała dalej z tą samą zaciętością, z tą samą energią, chociaż, jak dla jednej tak i dla drugiej strony nastąpiły straszne cierpienia. Epidemia w stolicy spotęgowała i już więcej jak 15 tysięcy z tych, którzy bronili miasta, poszło do szpitala. Spokojna ludność marła tysiącami, ale na nią nikt nawet uwagi nie zwracał. Nie było komu zbierać trupów, ani podejmować rannych, ciała zabitych gniły pod gruzami, napełniając powietrze okropnym fetorem. Mężny dowódca miasta, generał Palafox, leżał na

łożu śmiertelnym dotknięty zarazą, a jednak obrona nie słabła, bo energiczni pomocnicy jego, nie myśleli o poddaniu się i kazali wieszać tych, którzy wątpili w zwycięstwo. Żołnierze padali ze znużenia, z osłabienia od tylu niedospanych nocy, od tylu wzruszeń moralnych i nieustannej pracy. Mieszkańcy jak cienie przesuwali się po zgliszczach i ruinach swego nieszczęśliwego miasta.

Ale i żołnierze Napoleona cierpieli wiele. — W czterdziestu kilka dni walki nieustannej, okropnej, nieludzkiej, zaledwo kilka ułci mieli w swoich rękach. Każdy musiał siebie zapytywać, co będzie, jeżeli przyjdzie walczyć tak długo i czy nie zgina do ostatniego, nim owładną miastem. Wszakże wzięcie każdej piwnicy, każdego strychu, kosztowało życie kilkunastu ludzi. Marszałek Lannes pojawiał się często wśród tej polowy dywizji Musnier'a i Grandjean'a, które odpooczywały na bisakach, aby wlać w nich otuchę i wiarę w siebie, aby im powiedzieć, że nieprzyjacieli więcej cierpi od nich i że nie może bronić całego miasta z tą samą zaciętością, jak tych ulic kilka. „Chwilę cierpliwości — mówi — koniec waszych cierpień się zbliża, już i nieprzyjacieli traci energję, traci zaufanie w siebie.“ Lecz sam marszałek nie wierzył w to, co mówił, bo pisał do cesarza wyznawał otwarcie, iż nie wie, kiedy się skończy to straszne obłędzenie, że nie umie oznaczyć chwili zdobycia miasta, bo często na wzięcie jednego domu potrzeba użyć dni kilku.

A jednak pomimo szmerania, pomimo niezadowolenia, armia francuska nie była ani mniej czynna, ani mniej odważna. Za pomocą podziemnego korytarza, przechodzącego za szpitala wartyków, z prawej strony ulicy na lewą w kierunku klasztoru św. Franciszka, Francuzi zauważyli, że i obłędnie prowadzą minę ze swej strony. Nie tracąc czasu podłożyli 30 cetaarów prochu i dla

wywołania jak najstraszniejszego efektu zaczęli udawać, że chcą otworzyć zaatakować klasztor, aby przyciągnąć jak największą ilość nieprzyjaciół. Natychmiast setki Hiszpanów zajęły wszystkie piętka, dachy i piwnice, czekając na Francuzów. Podpalono minę, nastąpił straszny wybuch, który usłyszano w całym mieście; cząstkę pułku strzelców Walencyj wyleciała w powietrze i pozbawiona została pod gruzami klasztoru.

Po chwili przerażenia Francuzi i Polacy rzucili się na bagnety do palących się resztek klasztoru i pomimo kul, które się spływały zowzad, owałdnęli budynkiem. Lecz wkrótce wypędzono ich zamtad, bo obrońcy, zamknięci na dzwonnicy tak razili ogniem karabinowym i ręcznymi granatami, że niepodobna było utrzymać się. Ku wieczorowi jednak Hiszpanie odstąpili, zauważywszy, że Francuzi gotują się do założenia nowej miny pod dzwonnicy. Tym sposobem ci ostatni dostali się do Coso i zaczęli się gotować za pomocą jeszcze straszliwszej eksplozji wysadzić w powietrze obie strony tej przechadzki publicznej.

Na prawem skrzydle Francuzi idąc po ulicy Quemada, św. Moniki i św. Augustyna, zajęli kolegium, podminowali uniwersytet i poszli do Ebro, zład mogli już poprzeć atak, prowadzony z lewego brzegu rzeki. Uniwersytet miał wylecieć w powietrze jednocześnie z owałdnieniem przedmieścia.

Nastąpiło to 18 lutego, to jest w 50 dniu od początku oblężenia Saragossy i 21 od początku bezprzykładnej walki w ulicach. 50 dział grzmiało już od rana, Lannes przybywszy osobieście, jak tylko przekonał się, że otwór w gruzach murach klasztoru św. Łazarza jest dostateczny, nakazał atak. Walka była straszna, około 400 Hiszpanów było zakutych a klasztor wpadł w ręce Francuzów; zamtad rzucili się oni ku mostowi, mając nadzieję odciąć nieprzyjaciół i zmusić do złożenia broni, manewr udał się, bo

tylko część wojska, w ilości trzech do czterech tysięcy ludzi przedarła się na drugą stronę Ebro, a cztery tysiące otoczonych — broń złożyło. Tym sposobem Francuzi stali się panami całego przedmieścia, odjęli mieszkańcom ostatnie miejsce ich schronienia i mogli razie ich obrońców z lewego brzegu rzeki, to jest z tyłu. W tej chwili uniwersytet, pod który podłożono 15 cet. prochu, wyleciał w powietrze ze strasznym hukiem, a Francuzi rzuciwszy się na obrońców, zajęli wejście do Coso z obu stron jego. W centrum miasta najdalej za dzień można było wysadzić w powietrze środek Coso.

Po upadku przedmieścia, wytrwałości obrońców stolicy musiała odstąpić, bo już tylko trzecia ich część trzymała się na nogach. Palafox umierał, ze stu tysięcy mieszkańców i armii, którzy się tu zamknęli przed dwoma miesiącami, 54 tysiące zginęło. Trzecia część domów leżała w gruzach, a dwie trzecie były podziurawione kulami, zalaną krwią i zatrute okropnymi wyziewami gnijących ofiar nieograniczonej pychy i dumy jednego człowieka.

Junta obrony posłała 19 lutego parlamentarza, prosząc Lann'a w imieniu Palafoxa o dozwolenie wysłania emisaryusza, aby się przekonał, czy rzeczywiście armia hiszpańska wszędzie rozbita i że obrona dalsza miasta jest bezużyteczna. Lannes zarezył słowem honoru, że wszystko to jest prawdą, dodając, że słowa nigdy nie dawał na próżno, nawet dla wojennego wybiegu; żądał więc zdania się bezwarunkowego, grożąc, że w razie oporu, wysadzi na drugi dzień cały środek miasta w powietrze.

20 lutego junta pojawiła się w obozie i zgodziła się na poddanie Saragossy. Postanowione, że cały garnizon wyjdzie z miasta przez główną bramę Portillo i tam złoży broń, zostając więźniami Francuzów, jeżeli nie zechce przejść na służbę króla Józefa.

Dorożyńskiego z Teletynie, p. Mikołaja Herburt-Heybowicza, p. Wład. Makomskiego z Żulic, p. Aleksandra Grobickiego z Odrzywółki. Krzyżowanie z krwią angielską przedstawiają stajnie hr. Władysława Braniczkiego ze Stawiszcz, hr. Ludwika Grabowskiego z Sernik, p. Władysława Przyłubskiego z Zator, p. Antoniego Bobrowskiego z Snopkowa, hr. Bolesława Skarbka z Wierchlesia i p. Henryka Uruga z Ryk, krzyżówkę wreszcie z perszeronami widzieć można na koniach, wystawionych przez hr. Wład. Braniczkiego.

W ogóle przemaga zdanie, iż podkładem krajowej hodowli koni powinna być produkcja silnych i wytrzymałych koni pociągowych. Objawem tej potrzeby produkowania koni, zastosowania do naszych warunków, są uświadczenia p. Stanisława Ludwika Trębieckiego z Kurowic, który przedstawił sztuki rasy normandzko-syryjskiej, odpowiednie typy do użycia dla przekształcenia naszej zbytniej drobnej rasy koni pociągowych, tudzież okazy krzyżowania rasy ardenńskiej z krajową p. Józefa Ostrowskiego z Życzyna. Są to konie robocze najbardziej przydatne dla naszych stosunków. Ten typ i kierunek hodowli najwłaściwszy jest dla przeważnej liczby średnich i drobnych hodowców w naszym kraju. Na materiały do dobrych roboczych koni o prostych krzyżach, szerokiech zadach i piersiach zbudować możemy w następstwie cenniejsze okazy. Z koni krajowych na uwagę zasługują okazy p. Jana Gosławskiego z Kunia.

Większą część tych koni przyjęła w gościnę stajnia wystawiona staraniem dyrektora Tattersala p. Kondrada Wodzińskiego, będąca wzorem elegancji i tanioci, czystości, porządku i praktycznego urządzenia. Stajnia znowu hr. Ludwika Krańskiego, wybudowana przez zakład p. Wład. Gościńskiego, odznacza się wykwintnością, zbytkiem ozdobi, niezmierną kosztownością, a zarazem brakiem gustu. Stajnia to księżęca, ale nie na nasze kieszenie.

Komitet gospodarczy ogłosił następujące pytanie, dotyczące hodowli koni: „Czy cło wywozowe od koni nie wpływa ujemnie na ich chów i czy nie należy dla zabezpieczenia hodowców zrobić prewencyjne podanie do władz?“ Referentem tej sprawy jest p. Wacław Koszubiński. Czy nie było ważniejszego tematu?

Prócz wystawy koni na arenie wystawowej, ubranej zielenią, odbywa się przedstawianie koni wierzchowych, popisy koni wystawionych, wjazdy i defilady powozów, breaków *e tutti quanti*, wyścigi z przeszkodami, gonitwy płaskie, jazdy panów i służby stajennej, gonitwy klusem koni zaprzęgniętych do powozów i tym podobne zabawy, będące resztką naszych zżytków, ściągające do łóż świat „płci pięknej“, który jest wystawą toalet i jeszcze piękniejszych żywych okazów pokazankowej grupy — piękności.

Do pożytecznych konkursów zaliczyć należy konkurs kucia koni.

W altanie wśród bionia przed trybunami ochoczo gra kmicca orkiestra pod kierunkiem obywatela ziemskiego p. Namysłowskiego. Wszyscy członkowie odświętnie przybrani w ludowe stroje pochodzą z jednej gminy Stary-Zamość pod Zamościem. Dwudziestu trzech dziesięciu chłopców wygrywa mazury i oberki — przyspiewując ludową piosnkę:

„Het, het za kominam
Siedzi mazur ze swym synem...“

i radzi, jak się domyślisz czytelniku, nad biedą, prześladowaniem i uciskiem języka, wiary i polskiego obyczaj.

Na placu Mokotowskim odbywają się „pańskie wyścigi“ wobec słabego udziału gwiazd naszego życia i słone naszych domowych ognisk, wyrażając się *Kuryerowym* stylem. Popisywały się same znane konie na warszawskim torze. Jedna tylko nowość! Pojawiała się uroczą kwiatarka z ładnego Dunaju, która obdarzała bukietkami a policy milordowie sypli ruhłami za stereotypowe *Danke schön*. Warszawa staje się stawną z nległości dla cudzoziemców.

Od koni przejdźmy do ryb. Skok nie lada na drabnie zoologicznej. Przymuszają nas do niego żabne biletyny. Z okazów rybnych Księstwa Łowickiego ujęto 23 najrodzajniejszych. Przedstawionym karpom i złotym linom nie służy warszawska woda.

Dział rybny dobrze się przedstawia. W przedłużonej gromie stalaktytowej pomieszczono *aquarium* czyli rybną p. Girdwoyna. W tej gromie mieszczą się niesz, w których urządzono zbiorniki z różnymi gatunkami ryb krajowych i zagranicznych. Widzimy tu ogromne raki ukraińskie, karpie królewskie albo zwierciadlane, sprawdzone na Ukrainie z lubelskiego. Okazy czteroletnie ważą po 9 funtów. Dalej idzie kolekcja ryb łososiowatych: pstrąg okazały z Helbrunn pod Salcburgiem; pstrąg jeziorowy z pod Chanels, dar dr. Hugo; pstrąg amerykański, najpierwsze pokolenie, wprowadzone do Europy, dar p. Buklanda z Londynu; pstrągi strumieniowe z rzeczki Rotnieczanki na Litwie; pstrąg okazały ze Złotego Potoku, sztucznie wytkuty. Dalej kolekcja zebrała z kilkuset milionów osobników embriologicznych i patologicznych ryb łososiowatych kolekcja roślin szkodliwych i pożytecznych dla ryb; wlecia obrazy z Złotego Potoku, pierwsze pokolenie osmiomiesięczne; pstrągi z rzeki Rajszuly na Litwie. Sztuczny okaz mięsiana ikry pstrąga jeziorowego z mleczem pstrąga okazałego; łosoś przy końcu pierwszego roku życia, to jest w epoce, w której wychodzi na morze. Oprócz tego widzimy przyrządy rybackie, projekta gospodarstwa rybnych itd.

Aquarium jest przedsiębiorstwem prywatnym. Nieopodal *aquarium* p. Wiktor Burda z ks. Łowickiego, w pięciu wielkich basenach przedstawia hodowlę karpia. Okazy w liczbie 35 sztuk są różnego wieku od 0 do lat 16. Do grona sędziów działu rybackiego należał p. Aleksander Gostkowski z Tomie i znany ichtyolog prof. Nowicki z Krakowa. Sędziowie udali się do Łyszkowic w celu obejrzenia gospodarstwa rybnego p. W. Burdy.

Przegląd polityczny.

Kraków, 15 czerwca

Z powodu doniesienia niektórych dzienników, że ze strony władz rządowych nastąpiło pewne

zwolnienie w wypędzaniu wychodźców polskich z granic Prus, rządowe organy zaczęły się sibi wypierać podobnej intencji, twierdząc, iż rozporządzenia są wykonywane z całą surowością, wykluczając wszelkie wyjątki. Wobec tego berliński liberalny *Tageblatt* zapytuje się naprzód: Zkąd bierze się ów oficjalny zapar? Czyż nie byłoby zaszczytem dla rządu, gdyby sobie w sposób ludzki postępował? Obrona od zbytniego wzrostu polskiego żywiołu na wschodnich kresach, powiada dalej ten dziennik, pozwała na pewne wyjątki i ulgi, z jakimi właśnie silnemu rządowi do twarzy. Bzdą przez rozporządzenie tego rodzaju chce wspierać postęp niemieckiej cywilizacji. Do spełnienia tego zadania trzeba jednakże, aby obok wszelkiego względu na obowiązki narodowej zachowawczości, były też o ile można uszanowane wymagania ludzkości, które dzisiaj należą do niepisanych praw wszystkich państw cywilizowanych. Postępowanie rządu pruskiego potępia już *National Zing*, a teraz potępia za stanowiska ekonomicznego nawet konserwatywna *Kreuz-Zeitung*.

Nordd. Allg. Zing zaprzecza stanowczo pogłosce, jakoby rząd pruski zaniechał wydalania Polaków z Prus Zachodnich. Organ kancлера przestrzega wszystkich, którym wydalenie zagraża, ażeby się dłużej nie dudził, gdyż cofnięcie wydanych rozporządzeń nie zgadzaloby się z godnością rządu pruskiego. Powołując na mowę ministra spraw zagranicznych z d. 6 maja, przychodzi *Nordd. Allg. Zing* do przekonania, że konsekwentne postępowanie rządu w tej sprawie powinno mu zjednać uszanowanie nawet ze strony przeciwników. Powyższy wywód jest w każdym razie jednym z oryginalnych objaśnień oficjalnej pruskiej logiki.

Nienawiść rosyjska do wszystkiego co polskie, dochodzi już do śmieszności. Jako prawdziwe *curiosum* przytoczamy korespondencję wiedeńską do *Petersburskich Wiadomości* poświęconą sprawie języka rosyjskiego (ruskiego) w armii austriackiej. Rozmarzony moskiewskim czy petersburskim patryotyzmem korespondent miał potkać w Wiedniu jakiegoś żołnierza, który w czystym rosyjskim języku zapytał się go: „Panie, jakby tu trafiła do koszar!“ To mu daje powód do wylania łez rosyjskiej boleści. Utykuje tedy, że na 104 pułków piechoty znajduje się około 12 mił. szlachy polsko-rosyjskiej, a 10 „czysto-rosyjskich.“ Zaisze nowe odkrycie! Ale bardziej burzające, zdaniem korespondenta, dzieje się rzecz. Żołnierzom najsurowiej zakazano mówić między sobą noza służbą po rosyjsku! I dalej kładzie sobie: „Obowiązani są żołnierze — powiada korespondent — rozdmuchiwać ze sobą w niezrozumiałym dla nich dyalekcie przysłanego *Kreustowa*. Opornych karzą surowo i wbrew regulaminowi wojskowemu nigdy nie misnąją oficerów „rosyjskich“ do pułków „rosyjskich“, tylko zawsze byliby mianowani do tych pułków *jasnowolnochny patoryoty*, Niemców nawet unikają, bo ci są *Ruthenen freundlich* i mogliby ściślej trzymać się przepisów. Tak np. dowódca „rosyjskiego“ 2-go pułku translokowano za to, że będąc „sprawiedliwym i uczciwym Niemcem“, pozwolił żołnierzom rozmawiać po „rosyjsku“ i śpiewać pieśni „rosyjskie.“ Nieszczęśliwi „Rosyjanie!“ — gdzież nie są oni prześladowani — nawet pod austriackimi sztaformami srogo cierpieć muszą! Jakżeż cierpiwym jest papier, jeżeli znosi brednie w rodzaju powyższych. Trzeba wielkiego nie już zalepienia narodowego, ale wprost idiotyzmu, aby nie umieć odróżnić języka rosyjskiego od ruskiego — Rusinów od Rosyan. Po rosyjsku żołnierze nie mówią wszakże nie z powodu zakazu, ale że tego języka nie znają. Że zaś nikt im nie zakazuje mówić po rusku, nie zmusza ich do mówienia po polsku, wie każdy, kto choćby najbardziej powierzchownie zna stosunki armii. Istnieje jeden nakaz, nie wiemy, czy wszędzie, ale tu w Krakowie, a odnosi się do oficerów: nakaz mówienia w publicznych miejscach po niemiecku jako *Armeesprache*. Obowiązuje on oficerów tak Polaków jak i Rusinów.

Wychodzący w Gracu *Volkstblatt* poświęca wstępujący artykuł „żądaniom Polaków“. Twierdzi, że mają one wiele widoków urzeczywistnienia. Nie są one — powiada — same w sobie nieuzasadnione, ale nie są słuszne i „opportunt“. Jeżeli coś jest uzasadnione, to jest chyba i słuszne; jak żądanie uzasadnione może być nieluznym, to chyba logika specjalnie niemiecka wyjaśniła zdoła. Czy wykreślenie milionowego długu — pisze *Volkstblatt* dalej — będzie „opportunt“, należy wątpić — ale kwestya ta nie może być inaczej rozwiązana niż w myśl żądań Polaków. Do regulacji rzek zobowiązany jest rząd mową tronową — ale muszą być dostarczone materiały, na podstawie których można by uchwalić żądane sumy.

O organizacji stronnictwa niemiecko-liberalnego, czyli dotychczasowej zjednoczonej lewicy, donosi wiedeński korespondent pruskiej *Politik*, że jeszcze w bieżącym miesiącu odbędzie się w Wiedniu konferencja przewodców niemieckich, sześcioro obradować nad organizacją opozycji. Korespondent twierdzi, że istniejące w niemieckim obozie różnicę programów nie dadzą się całkowicie usunąć, że zatem prawdopodobnym jest utworzenie dwóch klubów, które jednak będą pozostawać w podobnym stosunku jak kluby prawicy. Będzie też utworzona parlamentarna komisyja podobnie jak znana „piętnastkowa“ prawicy. — W miejsce Bechbauera, który usunął się od życia publicznego i wyboru do Rady państwa nie przyjął, powołany będzie dr. Magg do wspólnego prezydium lewicy.

Wiadomość ta ma bardzo wiele prawdopodobieństwa za sobą — dotąd bowiem „deutschnationali“ nie chcą odstąpić od tego, iż lewica nazwać się powinna klubem niemieckim i tę narodową cechę wyśnąć na pierwszy plan programu. „Stara“ lewica zaś zgodzić się na to nie może. Że zaś istotnie różnice te nie są dotąd usunięte, dowodzi między innymi i ta okoliczność, iż *N. fr. Presse* nieustannie do tego przedmiotu wraca, i codziennie rozpaczliwie woła o jedność! — W niedzielnym artykule wskazuje znowu na jedność Polaków i Czechów, jako wzór do naśladowania.

Pogłoski o powstaniu w Hercegowinie, które się stanowczo mylnymi okazały, i otwarcie linii kolejowej M star-Metkowiec — zwróciły znowu uwagę na kraje okupowane. Przy uroczystym otwarciu kolei, minister Kallay oprócz zwykłych w takich razach frazesów, powiedział rzecz arcyważną, że póki on jest ministrem, póty w dalszym posunięciu się Austrii w kierunku Saloniki nie ma mowy. Czy minister nie zbyt popiesznie z takim zapewnieniem wystąpił, i czy kiedyś nie stanie skutkiem tego wobec alternatywy: albo ustąpić, albo działać wbrew danemu teraz oświadczeniu?

Na czasie też zamieszcza *W. Allg. Ztg.* artykuł, pochodzący od dobrego znawcy stosunków Bośni i Hercegowiny, a usuwający niejedno mylne wyobrażenie o krajach zajętych. Autor twierdzi stanowczo, że wszyscy są tam przeciwni aneksyi. „Prawosławny zwraca się ku Rosyi, Serbii i Czarnogórze — mahometanin ku Konstantynopolowi. Powiada otwarcie, że nie chce zostać „szwabą“ — i raczej „wygreduje“. Również stanowczo twierdzi autor, że „Czarnogóra jest jeszcze zawsze zbiorowiskiem tych, co nieprzejrzanie są dla Austrii usposobieni. Dostarczeniem broni i żywności daje im Czarnogóra możność spokojnego wyczekiwania chwili stosownej, aby wpaść do Hercegowiny.“ Niebezpieczeństwo więc z tej strony — pomimo wszelkich uspakajających zapewnień — nie minęło.

Królowa Wiktoryja przyjęła dymisyę Gladstone'a, a lord Salisbury udał się na dwór królewski, by zdać sprawę ze swych zapatrywań na obecne położenie polityczne. Nie wynika jednak z tego, iżby powierzenie rządów lordowi Salisbury'emu było już dziś uważane za rzecz pewną. Sytuacja dzisiejsza przypomina położenie w r. 1873, gdy pomimo klęski, jaką gabinet poniósł w parlamencie, Gladstone nie ustąpił, lecz pozostał przy władzy aż do najbliższych wyborów. Dzisiaj następuje złożenie nowego gabinetu tem więcej trudności, że nie podobna przewidzieć, jak wypadną wybory do parlamentu, które po raz pierwszy odbędą się na podstawie nowej ustawy. Gdyby się spełniły przewidywania Gladstone'a, i wyborcy angielscy wysłali do Izby gmin liberalną większość, w takim razie nie możnaby pp. Salisburyemu, Northcote'owi i Churchillowi wróżyć długiego utrzymania się przy władzy.

Standard zamieszcza w jednym z ostatnich numerów artykuł zawierający, jakoby program stronnictwa konserwatywnego. Główną rolę w tym programie odgrywa polityka zewnętrzna. Organ torysów wyraża się o niej w następujący sposób: „Stosunki nasze z innymi państwami przedstawiają się niekorzystnie; nie są one jednak w takim stanie, iżby naprawa ich była niemożliwą, ta zaś zależy dziś jedynie od zmiany gabinetu. Z ksiąg błękitnych łatwo można się dowiedzieć, w czem tkwi główna wada naszej polityki. Wszędzie napotykałyśmy te same chorobliwe objawy bez względu na to, z kim mamy do czynienia; to samo powtarza się w Transwaalu również jak w kraju Zuluw; w Egipcie również jak w Sudanie; w Nowej Gwinei również jak w Afganistanie. Ani niepomysłności sytuacji, ani zawzięty dyplomaty europejskich nie doprowadziła do tego, gdybyśmy dołożyli starań do uzyskania sobie należnego poważania. Atmosfera zmieniłaby się jednak z objęciem rządów przez lorda Salisburyego. Wówczas uważano by nas za słowia i dawano by wiarę naszym przyrzeczeniom. Ks. Bismark byłby się mógł układać z lordem Granville, gdyby dyplomatyczna gra naszego ministra była prawdziwą, lub, powiedzmy raczej, rozumną. Ale te ciągłe przejścia z objętości w poręczność, te nagłe wycoki dyplomatycznej przebiegłości musiały w końcu rozjarzyć weterana europejskiej polityki. Wiadomość o zmianie ministra spraw zewnętrznych będzie w Warncie bardzo dobrze przyjęta. Nareszcie znajdzie kanclerz w Anglii ministra, z którym będzie można traktować na serio, nie zaś „wą sympatyczną“ a przy tem sangwiniczną osobistość, którą od czasu do czasu trzeba było ośmieszać w księdze białej. Woli on mieć do czynienia z rządem, od którego można się dowiedzieć, czego Anglia pragnie i przy czem będzie się upierać. Ile razy Niemcy zażądają jakiejś pustej uspy na zachodnim wybrzeżu Afryki, może kanclerz być pewnym, że Anglia poda mu racjonalne powody, dla których zgadza się na jego żądanie, lub je odrzuca. Nie powtórzą się już wypadki, w których naprzód milczeliśmy, następnie opierali się w szorstki sposób, a nareszcie, gdy nadeszła wiadomość o wyładowaniu załogi niemieckiej, uwiadomiali kanclerza z przetrachem, iż nie mieliśmy zamiaru go obrazić. Co się tyczy Egiptu, to możemy zaznaczyć z pościelą, iż epoka podstępów i wykrętów skończy się tam na zawsze. Smutnym to było objawem, że inne mocarstwa starały się systematycznie zastępować nam w Egipcie drogę. Ale tylko nasza słabość pozwoliła im żywić nadzieję, że będą naszymi spadkobiercami. Zmieniła ona swą politykę, gdy się przekonają, że mamy w Anglii rząd, który nie szuka sposobu, w jaki mógłby się uwolnić od kontroli spraw egipskich. Skoro zrozumieją jasno to nasze stanowisko, wówczas rozwieją się od razu mrzonki o międzynarodowej kontroli. Nie narazi nas to bynajmniej na utratę sympatyj Francyi. Włochy nie mają powodu obawiać się czegokolwiek ze strony gabinetu konserwatywnego; a sultán zrozumie z łatwością, jakie korzyści zapewnia mu rząd złożony z mężów, którzy niedawno dali mu dowody, jak wiele im zależy na całości jego państwa. Nawet rosyjskie mgłowie stanu wiedzą dobrze, jak bezstronnie zapatruje się lord Salisbury na politykę Anglii wobec zaborów rosyjskich. Mając do czynienia z ludźmi, którzy wiedzą czego chcą, nie trzeba Rosyja naradzać cierpliwości angielskiej na długą drogę i postara się o przyspieszenie stanowczego traktatu.

„Polityka nowego rządu nie będzie się wahała między sprzecznymi i egoistycznymi wymaganiami pojedynczych grup. Jeżeli królowa powierzy p. Northcote'owi złożenie nowego gabinetu, będzie on mógł liczyć na szczerze poparcie całego konserwatywnego stronnictwa. Ktokolwiek jednak stanie na czele rządu, głównym kierownikiem polityki będzie w oczach Europy lord Salisbury.“

Jak widać z powyższego programu, stronnictwo konserwatywne oddaje się dosyć różnym nadziejom. Zdać nam się jednak, iż *Standard* nie wysywałbył tym artykułem wielkiej przysługi swemu stronnictwu. Ustęp o polityce angielskiej w Egipcie, jeżeli wyraża w istocie przekonania naczelników konserwatywnego obozu, nie robi dobrego wrażenia we Francyi. Międzynarodowa kontrola finansów egipskich stanowiła w ostatnich czasach jeden z stanowczych postulatów rządu francuskiego. Obalenie jej i zastąpienie przez kontrolę wyłącznie angielską napotka w Europie na daleko silniejszy opór, niż się tego zdaje spodziewać redakcja *Standard*. Zbyt wiele liczy ona na sam urok potęgi angielskiej. Złblad on netyklo wskutek błędnej polityki, lecz także wskutek niepowodzeń angielskiego oręża. Dziś już nie zdoła on olnić wszystkich współwodników Anglii, jeżeli niektórzy z nich nie przejdą na jej stronę, zwabieni nadzieją drogocennych ustępstw.

Dyrektoraty państwa Kongo wypracował plan robót, który zamierza w najbliższej przyszłości wykonać. Plan ten obejmuje trzy punkta: po pierwsze założenie plantacji nad ujściem rzeki Kongo, po wtóre wytknięcie dróg handlowych w głębi państwa, a wreszcie budowę kolei żelaznej wzdłuż wodospadów. Wyzyskanie ekonomicznych bogactw kraju pozostawia rząd przedsięwzięciem prywatnym. Zakładanie plantacji wewnątrz kraju będzie się odbywać w miarę wzrostu funduszy. Przy budowie dróg liczą dyrektoraty na pomoc plemion afrykańskich.

Sprawy szkolne.
(*Krakowski Koł nauczycieli szkół wyższych*).

Trzeba prof. Piętańskowi przyznać tę zasługę, że tematem swojego odczytu (O przecięciu uczniów pracą pozaszkolną) rozbudził ruch żywy w łonie krakow. Kola, czego dowodem oprócz zebrania miesięcznego (31 maja b. r.) zebrania w poprzednią niedzielę (d. 7 b. m.) i w niedzielę ostatnią (d. 14 b. m.). Postaramy się przynajmniej w krótkości podać treść dyskusyi, na obu zebraniach żywo toczonyj.

Nawiązując do słów prof. Miejskiego swe przemówienie prof. dr. Anat. Lewicki przyznaje, że jest częściowe przecięcie uczniów pracą, ale ono nie leży nigdzie gdzieindziej tylko w systemie szkolnym. Buchając się z faktami i przyznając, że szkoła ludowa nie przygotowuje uczniów dla gimnazjum, bo to nie jest jej zadaniem, powinniśmy przeciw pomyśleć o łączniku, któryby tę lukę wypełnił. Łącznikiem takim, zdaniem prof. L. powinni być szkoła lub klasa przygotowawcza. Skoro się żąda od uczniów pewnych wiadomości, od których zależy ich wstęp do gimnazjum, powinno się im dać sposobność ich nabycia. Tym sposobem zapobiegłoby się przecięciu, ale tylko częściowo, bo zupełne jego usunięcie zależy od reformy systemu. System nasz szkolny jest zbyt idealny: stawia idealne żądania i wymaga idealnego wykonania — to jego zaleta ale i wada zarazem. Zdaniem prof. L. należałoby osobliwie w gimnaz. niższem przedmiotów nauki w pojedynczych przedmiotach, a tymczasem tak się nie dzieje. System nie odpowiada celowi; uczeń wyszedłszy ze szkół, gdzie był w świecie idealnym, nie umie sobie potem w życiu praktycznym poradzić. Sądzi również prof. L. że dwustopniowość niektórych nauk i dwójaki rodzaj szkół nie odpowiadają celowi. Przyczyny przecięcia leżą tedy, zdaniem mówcy, głębiej i dalej, ale klasa przygotowawcza przynajmniej częściowo by usunąć potrafiła.

Prof. dr. Straszewski zabrawszy głos następnie, prostuje orzeczenie prof. Miejskiego na ostatnim zgrupowaniu, jakoby dawni nauczyciele byli nie wieli wari i znaczna, że między nimi byli ludzie prawdziwie znakomici. Bierze następnie w obronę szkołę ludową, która wiele uczy i bardzo dobrze uczy. Przyczyną przecięcia widzi w pewnym „sentymentalizmie wychowawczym“, zakorzenionym w wychowaniu domowym i w systemie, który każę nauczycielom młodym i niedoświadczonym uczyć w klasach najniższych, wskutek czego gorliwość ich i święty zapar przyczyniają się do przebiegania miary w żądaniach. Jest też tego przekonania, że szkoła średnia nie powinna gromadzić zbyt wielu wiadomości ale podawać uczniom pewną jedną, wyrobioną sumę wiedzy, rzeczy ustalonych w umiejętności i uznanych. (D. n.)

Kronika
Kraków, 15 czerwca

W fejetonie naszym rozpoczniemy od jutra druk powieści p. t. *Panna Felicya* — pióra jednej z pierwszych naszych autorek, Waleryi Marrené (Morsko-wskie), której powieści miały zawsze wielkie powodzenie u publiczności i przez krytykę najżyczliwiej przyjmowane były. Powieść, którą oglądać będziemy w naszym fejetonie, osnuta jest na tle społecznych i towarzyskich stosunków Warszawy.

Komitet pomnika Kazimierza Wielkiego odbędzie posiedzenie w d. 16 b. m. (wtorek) o godz. 8 wieczór w lokalu szkoły miejskiej na Kazimierzu. Porządek dzienny: 1) Sprawozdanie z czynności komiteu za rok ubiegły. 2) Wybór reprezentaty w myśl § 7 statutów. 3) Uzupełnienie komitetu. 4) Wnioski i interpelacje.

Z ogrodu strzeleckiego. Od niedawna w Krakowie przebywająca orkiestra 57 pułku w krótkim czasie umiała sobie zaskarbić względy mieszkańców. Powodzenie to przyspisał należy nadzwyczajnemu wykończeniu w wykonaniu, jak i dobrej obsadzie orkiestry, liczącej w składzie swym kilku zdolniej szych solistów. Wszystko to ocenia wosoraj publiczność, za co też koncertantom dostał się obfity plon oklasków.

Honorowym członkiem Towarzystwa strzeleckiego w Krakowie, obrany został na ostatnim posiedzeniu prezydent miasta dr. Feliks Schlachtowski.

Wycieczka wczorajsza straży ogłowej ochotniczej

*) A czy szkoła średnia do praktycznych zawodów i praktycznego przysposobienia żyła?

Prayp. Sprawod.

Wieloletni w Warszawie wyższego sądu krajowego we Lwowie zamianowano kancelistami sądów kolegialnych, kancelistów sądów powiatowych: Pawła Macukiewicza w Niżankowicach i Rudolfa Dörlera dla prowadzenia ksiąg gruntowych w Lisiku, obydwóch dla Lwowa, Jana Litwińskiego dla prowadzenia ksiąg gruntowych w Rudkach dla Brzeżan, następnie Emila Wolańskiego w Budzanowie dla Tarnopola.

Lwowski wyższy sąd krajowy przeniósł kancelię sądu powiatowego w Skawacie Jana Polczyńskiego, na własną prośbę w dotychczasowym charakterze służbowym do Sotofwiny i zamianował kancelistami sądów powiatowych: Zenona Koscorowskiego, rachunkowego sierżanta 71 batalionu obrony krajowej dla Skawaty, Stanisława Wałkiewicza, rachunkowego podoficera 10 pułku piechoty hr. Haudela dla Nitankowic, Bazylego Karpiska, rachunkowego podoficera 66 batalionu obrony krajowej dla Śniatyna, Macieja Stenczaka, sierżanta 4 oddziału sanitarnego dla Lisie, Erazma Topolnickiego, komendanta posterunku żandarmerji dla Husiatyna, Antoniego Sajewicza, rachunkowego podoficera 7 pułku ułanów aoyks. Karola Ludwika dla Mostów, Bolesława Löfflera, tytularnego komendanta posterunku żandarmerji dla Oleska, tudzież systemizowanych dyktaryszów tabull krajowej we Lwowie, Feliksa Lezczynskiego dla Kosowy, Jana Rydza dla Budzanowa i Józefa Schlobiewskiego dla Zalesic, tudzież zamianował kancelistami sądów powiatowych dla prowadzenia ksiąg gruntowych kancelistów sądów powiatowych Juliusza Fimlarsa w Kosowie dla

czej była liosną i otywioną. Obecnego na Woli prezydenta sąlonkowie straży witali okrzykiem na jego cześć.

Jubileusz. Ks. Wacław Cholewiński, profesor Wydziału teologicznego na uniwersytecie krakowskim i proboszcz kościoła św. Krzyża, w gronie kolegów tak tutaj, jak i umyślnie przybyłych, święcił będzie jutro 25-letnią rocznicę prac swoich kapłańskich. Dziś już odbyło się w kościele św. Krzyża nabożeństwo za spokój duszy zmarłych w ciągu 25 lat kol-gowych jubilatów i ich rodzi; jutro zaś odbędzie się uroczyste nabożeństwo za pomyślność żyjących. Oprócz wielu księży wezmą udział w obchodzie ksiądz biskup krakowski i administrator dyceezji tarnobwkiej ks. infułat Gwiazdow. Jubilatowi, oprócz życzeń pomyślności, na jakie w całej pełni zastugiemy, niemiemy życzenia, aby zdołał jako proboszcz doprowadzić do lepszego stanu wspaniałej kościoła św. Krzyża, co o ile wiemy, gorącym jest jego życzeniem Szczęść Bóże w tej pracy!

Na wystawę Tow. Przyj. sztuk pięknych udaszły Kornbecka „Owe“, Łuskiy „Pod Gro. howem“, Streita „Wesoła gromadka“, Kossaka Jul. „Chciałbym tak do końca świata jeśbać“, „Kmiecio“ (Potop Stenkiewicza) akw.; Fabiańskiego „Klasztor Zwierzyniecki“ akw., Pochwalskiego „Portret damy“.

Z teatru. „Giroflé-Girofla“, owa para bliźniąt, będąca jednym z najświetniejszych grzechów Lecocqua, powołana została w sobotę na scenie teatruj do nowego życia. Operetka ta w swoim czasie zwróciła u nas uwagę muzyką posiadającą cechy prawdziwego talentu i francuskiej finesy, równocześnie jednak sadiżwiła śmiałością libretta, która prawdopodobnie pisanem było po sutej libacji i podniecającym deszerze. Panie słuchaj! n nas „Girofla“ po większej ośsoł — ze wachlarsami. Widocznie pamiętano o tem, bo znaczna część lół na sobotnim przedstawianiu została nieobszadzona. Pp. Myszkowski i Fontana oddają rolę swoje bardzo wesoło, p. Boeska w roli tytulewej, przypadającej do skali jej talentu, uwydatniła naturalność i wdzięk wściswiy, p. Florjański zaś więcej jak zazwyczaj był ożywoyym. Tylko z taktu śpiewanem przez p. Kaspro-wiczową, nie rozumieliśmy ani słowa.

Dla ciarpiących na nagliotki. Znowu jeden „specjalista“ odgniotków — p. Edmund Czarski — przybył do Krakowa i w hotelu Narodowym oczekuje nieszczęśliwych, którzy chcą się pozbyć tej niemożnej dolegliwości. Ma bardzo poehodne świadczenia i rekomendacje, a do operacji nie używa ostrych narzędzi, tylko nożyka z kości słoniowej.

Lwów, 14 czerwca. Wspaniała pogoda niezwykle wypróżniła dzisiaj miasto. Liczne wycieczki, urządzone staraniem różnych Stowarzyszeń, zapelniają otaczające nas lasy. Do najpopularniejszych i do najwzrostuniejszych należą wycieczka koleją Karola Ludwika do Zimnej-wody, gdzie znajduje się niezwykle piękny łoś las sosnowy, dokąd za kilkanaście centów dostać się można. Przynać należy, że dyktoryka ruchu czyni wszystko z swej strony, aby ile możności ułatwić urządzenie tych wycieczek, a w ten sposób obie strony dobrze na tym wychodzą.

Pod hasłem „Kto kocha dzieło ten przyjdzie“ odbywa się dzisiaj „jarmark“ w ogrodzie miejskim na korzyść kolonii wakacyjnych, a umiejętność inicjatywki p. baronowej Heydlowej w urządzeniu takiego kiermaszu wspólnie z dr. Gerstmanem, nestrudnym opiekunem kolonii, pozwala przypuszczać, że dochoć będzie dość znaczny.

W teatrze naszym po wyjeździe p. Zadnowskiego eorsz więcej pusto. Nawet występy pp. Frenkła i Rygiera nie mogły osiągnąć publiczności, która szuka rozrywki po ogrodach i na wycieczkach. Znani artyści krakowscy sympatycznie zostali przyjęci przez publiczność lwowską, a personal nasz, składający się z artystów niepospolitych, wzbogacił się swoimi o dwie dobre siły. W przyszłym tygodniu przybywa na gościnne występy artystka warszawska p. Wisnowska, która zawsze we Lwowie cieszyła się wielką sympatją i rzeczywistym uznaniem.

Dr. Władysław Zajczkowski, profesor matematyki, wybrany został rektorem szkoły politechnicznej lwowskiej na rok szkolny 1885/6.

W Rusocicach w powiecie krakowskim zgorzały w piątek 12 b. m. trzy zagrody włościańskie. Pożar wzniesić mieli przez nieostrożność chłopcy więcej, bawący się strzelaniem z kłusa.

Grad zniszczył częściowo w przeszłym tygodniu urodzaj w Rybnem w powiecie krakowskim i w Sance w powiecie chrzanowskim. Do dzienników warszawskich donoszą o szkodach gradowych z różnych okolic Królestwa Polskiego.

Zmarł. W Warszawie zmarła Emilia z Ufnarskich Reszke matka znanych artystów Józefiny, Jana i Edwarda. Zmarła przez długie lata w salnie swoim skupała cały świat muzyzoy warszawski wśród którego sama błyszczała posiadając prześliczny głos sopranowy. W takiej atmosferze wychowały się dzieci, które osiągnęły dziś głośnych stanowisk w dziedzinie sztuki.

Florentyna Niewiarowska, córka literata Aleksandra, sama literatka i współpracowniczka dzienników warszawskich zmarła w Warszawie.

Mianowania. Przekładnym wyższego sądu krajowego we Lwowie zamianowano kancelistami sądów kolegialnych, kancelistów sądów powiatowych: Pawła Macukiewicza w Niżankowicach i Rudolfa Dörlera dla prowadzenia ksiąg gruntowych w Lisiku, obydwóch dla Lwowa, Jana Litwińskiego dla prowadzenia ksiąg gruntowych w Rudkach dla Brzeżan, następnie Emila Wolańskiego w Budzanowie dla Tarnopola.

Lwowski wyższy sąd krajowy przeniósł kancelię sądu powiatowego w Skawacie Jana Polczyńskiego, na własną prośbę w dotychczasowym charakterze służbowym do Sotofwiny i zamianował kancelistami sądów powiatowych: Zenona Koscorowskiego, rachunkowego sierżanta 71 batalionu obrony krajowej dla Skawaty, Stanisława Wałkiewicza, rachunkowego podoficera 10 pułku piechoty hr. Haudela dla Nitankowic, Bazylego Karpiska, rachunkowego podoficera 66 batalionu obrony krajowej dla Śniatyna, Macieja Stenczaka, sierżanta 4 oddziału sanitarnego dla Lisie, Erazma Topolnickiego, komendanta posterunku żandarmerji dla Husiatyna, Antoniego Sajewicza, rachunkowego podoficera 7 pułku ułanów aoyks. Karola Ludwika dla Mostów, Bolesława Löfflera, tytularnego komendanta posterunku żandarmerji dla Oleska, tudzież systemizowanych dyktaryszów tabull krajowej we Lwowie, Feliksa Lezczynskiego dla Kosowy, Jana Rydza dla Budzanowa i Józefa Schlobiewskiego dla Zalesic, tudzież zamianował kancelistami sądów powiatowych dla prowadzenia ksiąg gruntowych kancelistów sądów powiatowych Juliusza Fimlarsa w Kosowie dla

